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فاروق مظلومی: جمعه گذشــته با علی ذاکری گفت وگویی دوســتانه در گالری نیان 
 The Banshees of Inisherin ،داشــتم. یاد جمله ای از آخرین فیلم مارتین مک دونــا
می افتم. مرد آهنگ ساز دوســت چوپانش را دیگر قابل معاشرت نمی  داند و می گوید 
وقتی برای تلف کردن ندارد. کالین فارل در نقش چوپان با تمام یقین برای پاسخ سؤالش 
از دوست آهنگ ســازش می پرسد که انسان خوب بودن مهم تر است یا هنرمند بودن؟ 

صدالبته مقایسه هنر با انسانیت قیاس مع الفارق است.
علی ذاکری انسان خوب هنرمند است. حتما تا به حال به این موضوع فکر کرده اید 
که وقتی کسی را می بینیم، اول شغل و مرتبه اجتماعی اش به ذهنمان هجوم می آورد 
یا خودش؟ ساحتش؟ قطعا علی ذاکری از مهم ترین و مؤثرترین نقاشان تاریخ هنر ایران 
است. نقاش بزرگی است ولی همیشه انسان بزرگ تری بوده است. حتی در نوشتن نقد 

برای آثارش هم نوشتن از خودش مقدم می شود.
در مســتندپرتره هایی که از او در ســایت آپارات وجــود دارد، تعریف می کند که در 
نوجوانی در لحظه ثبت نام در دانشسرای هنر به شکل کاملا اتفاقی با فاطمه معتمدآریا 

آشنا می شود. وقتی از علاقه اش به نقاشی می گوید، معتمدآریا به او توصیه می کند در 
یک محل حرفه ای برای نقاشــی ثبت نام کند؛ یعنی هنرستان نقاشی در پیچ شمیران. 
این مواجهه مثالی مشخص از کیوریتینگ – مراقبت هنری – است. انسان ها، اشیا، زمان 
و مکانی که هنرمند با آنها تجربه زیستن را دارد، در مراقبت یا تخدیر هنرش تأثیر دارند. 
غرض این اســت که بگویم فضای کیوریتوریال، مجموعــه ای از هر چیزی که هنرمند 
می بیند، می شــنود، می خورد و... اســت. دیدن این مستندپرتره ها را به همه هنرمندان 

برای مراقبت از خود و هنرشان توصیه می کنم.
ذاکری از نقاشــان نسل اواخر دهه ۳۰ اســت. در یادداشت اخیر در همین روزنامه 
نوشتم که نقاشان متولد دهه ۳۰ علاوه بر صداقت در نقاشی ، گذار از نقاشی با اولویت 
بازنمایی به نقاشی با اولویت نقاشی را شخصا تجربه کرده اند و از اروپا تقلب نکرده اند. 
گذاری که پاشنه آشیل بعضی از نقاشان اروپا دیده شد که خواستند به شکل جهشی از 

نسل شاگردان کمال  الملک و مینیاتور عبور کنند.
برای این نقاشان، نفس و عمل نقاشی مهم تر از آن چیزی است که نقاشی می شود. 
اشیا و موجوداتی که نقاشی می شوند، برای بازنمایی ما بازای واقعی آنها نیست؛ چرا که 
عکس این وظیفه را به خوبی انجام می دهد. البته من حتی نقاشــی هایپررئالیستی را 
هم با عکس یکی نمی دانم و چیزی از ارزش نقاشانه آن کم نمی کنم. منظور این است 
که نقاشــی به واسطه بافت و ارتباط مســتقیم رنگ و مواد با مخاطب، روح متفاوتی 
با عکس دارد، حتی در شــبیه ترین حالت. حتی نقاشــانی که قصد بازســازی عین به 
عین عکس توســط نقاشــی را دارند و به عبارتی می خواهند با نقاشی، عکاسی کنند، 

خوشبختانه هرگز موفق نمی شوند.
برای نقاشانی مثل ذاکری، نقاشی در خدمت بازنمایی جهانی که می بینیم نیست، 
بلکه جهان در خدمت نقاشــی است. فرم ها فقط کمک می کنند حس هایی که توسط 
زبان ســلاخی نمی شــوند، در نقاشــی بروز پیدا کنند؛ حس هایی که ما را به ســکوت 
وا می دارند. برای من درگیری فیگورها در صحنه های مشت زنی در نقاشی های ذاکری 
فقط درگیری انرژی فرم ها و رنگ ها را تشدید می کند و میدان نبرد عناصر نقاشی است 

تجسمى

گزارشی از گشایش نمایشگاه علی خسروی در گالری سهراب

تعبیر «رؤیاهای قرنطینه»

 درباره  گواهی مالکیت دیجیتالی اثر هنری
مزایا و معایب NFT و تأثیر آن بر محیط زیست

به مناسبت نمایش آثار علی ذاکری با عنوان «قدم برداشتن در تاریکی» در گالری نیان
در ستایش سکوت در برابر نقاشی

شرمین دالوند: با پیشــرفت تکنولوژی در زمینه های مختلف زندگی، تمدن بشری به 
ســوی دیجیتال شــدن پیش می رود. لغاتی مانند ارز دیجیتــال، NFT و بیت کوین به 
لغت نامه روزمره اکثریت آدم ها اضافه شده است. حالا این لغات در حال ورود به زبان 
 NFT گفتمان دنیای هنر هستند. با این حال هنوز اکثر مردم در واقع نمی دانند که یک

چیست و از مزایا و معایب آن بی خبر هستند.
دنیای هنر با ظهور توکن های غیر قابل تعویض (NFT) در ســال ها و به خصوص 
ماه های اخیر تغییرات بســیاری داشته است. NFT که بیشتر به عنوان توکن های غیر 
قابل تعویض شناخته می شوند، توکن های رمزنگاری شده متمایزی هستند که بر خلاف 
ارزهای دیجیتال یا پول فیزیکی قابل مبادله یا تکرار نیستند و می توانند برای نمایش هر 
چیزی از هنر دیجیتال گرفته تا موســیقی، ویدئو و حتی اشیای فیزیکی استفاده شوند. 
آنها با کدها و اطلاعات شناســایی ویژه از یکدیگر متمایز می شوند و این ویژگی کمک 
می کند تا صحت داده های ثبت شــده در بلاک چین تا مبدأ اصل اثر و گواهی مالکیت 

آن قابل ردیابی باشد.
این توکن ها در یک بلاک چین، یک مجموعه کامل دیجیتال که تراکنش ها را ثبت و 
تأیید می کند، ذخیره می شوند. این امر باعث می شود این توکن های غیر قابل معاوضه 
ایمن و غیر قابل تغییر باشند، به این معنی که نمی توان آنها را جعل کرد یا تغییر داد.

NFT بر دنیای هنر تأثیر مثبتی داشــته اســت که هم از نظر هنرمند و هم خریدار 
مزایای بســیاری دارد. ابتدا NFT کســب درآمد را برای هنرمندان آسان تر کرده   است 
و هنرمند می تواند آثار خود را بدون نیاز به واســطه، مســتقیما به خریداران فروخته 
و همچنین فرصت های جدیدی را برای هنرمندان فراهم آورده تا از آثار خود کســب 

درآمد داشته باشند.
در یک NFT به گفته مجله تایم هنرمندان می توانند آثار هنری خود را در یک بازار 
ثبت کنند و سپس باید این آثار را به عنوان توکن های  دیجیتال از طریق بارگذاری و تأیید 

اطلاعات بر روی بلاک چین «ضرب» کنند. این عمل حدود ۲۰۰ تا ۴۰۰ دلار هزینه دارد. 
آثار هنری به طور معمول با ارز دیجیتال اتر ضرب می شوند و ارزش هر اثر هنری توسط 

بالاترین قیمت پیشنهادی تعیین می شود.
NFT همچنین خرید آثار هنری را برای خریداران آسان تر کرده است. با استفاده از 
بلاک چین، خریداران می توانند مطمئن باشند که آثار هنری که خریداری می کنند معتبر 
است و آن را با قیمت مناسبی دریافت می کنند. این امر سرمایه گذاری روی هنر را برای 

خریداران آسان کرده است که منجر به افزایش ارزش آثار هنری شده است.
نهایتا  NFTها خلق و توزیع آثار را برای هنرمندان آســان تر کرده اند و با استفاده از 
بلاک چین، هنرمندان می توانند به راحتی آثار خود را با مخاطبان جهانی به اشــتراک 
بگذارند. این امر باعث شده است که هنرمندان به راحتی به مخاطبان بیشتری دست 
 یافتــه و آثار خود را در معرض دید بیشــتری قرار دهنــد. همان طور که تکنولوژی به 
تکامــل خود ادامه می دهد، ایــن احتمال وجود دارد که تأثیــر NFT ها بر دنیای هنر 
همچنان به رشــد خود ادامه دهد. تا به امروز، بازار متعارف هنر، بر اساس داده های 
کاغذی برای پیگیری و شناسایی اصل اثر هنری فعالیت می کرده است. قبل از پیشرفت 
تکنولوژی، هنر دیجیتال توانســت در بازار هنر جایگاهی درخور برای خود ایجاد کند؛ 
زیرا به راحتی قابل کپی کردن بود و هیچ راهی برای نشــان دادن سر منشأ اثر و اصالت 

اثر وجود نداشت.
از طریق NFT و عملکرد آنها برای نشان دادن مالکیت، هنر دیجیتال اکنون می تواند 
در سطح هنرهای  زیبا ارزیابی شود و بازاری را برای هنرمندان و مصرف کنندگان برای 
خرید یــا فروش آثار هنری ایجاد کند. هنگامی که یــک مجموعه دار یک اثر هنری را 

می خرد، معمولا گواهی اصالت اثر دریافت می کند.
 NFT فناوری رمزنگاری پروتکل های بلاکچین این قابلیت را فراهم کرده اســت تا
بتواند جایگزین گواهی اصالت اثر به صورت کاغذ شود. با اینکه  NFTها تأثیر عملی بر 

سودابه سوادکوهی: غروب جمعه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۲ نگارخانه 
سهراب افتتاحیه شلوغی را پشت سر گذاشت. ساعت ۱۶ این روز 
این نگارخانه پذیرای نمایشگاهی از جدیدترین آثار علی خسروی 
با عنوان «رؤیاهای قرنطینه» شــد؛ نمایشــگاهی شــامل حدود 
۵۰ تابلو در ابعاد مختلف از آثار ســه ســال گذشته این نقاش، 
گرافیســت و تصویرگر معاصر که همگی حد فاصل ســال های 
۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ و در دوران شــیوع بیماری کرونا خلق شــده اند. 
علی خسروی را اهالی هنر بیشتر به عنوان گرافیست و تصویرگر 
می شناسند. او عضو انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران است 
و از ســال ۱۳۵۳ به مدت ۲۰ ســال با بخش گرافیک انتشارات 
ســروش همکاری داشته است؛ اما حالا شــاهد وجه دیگری از 
فعالیت هنری خســروی هستیم. او که سال ها به دلیل تمرکز بر 
تصویرسازی و گرافیک، نقاشــی هایش را در قالب نمایشگاهی 
بزرگ و مســتقل نمایش نداده بود، اینک به آرزویش رســیده و 
مجالی برای این کار یافته اســت. در میانه نمایشگاه در توضیح 
ایده شــکل گیری آثار این نمایشــگاه، به اواخر سال ۱۳۹۸ اشاره 
می کند کــه بیماری کرونا همه گیر شــده و همه دنیــا به اجبار 
به اقامت اجبــاری در منــزل (قرنطینه) رفته بود. شــرایط آن 
زمان، برای خســروی انگیزه ای برای کارکردن بیشــتر و در واقع 
توفیق اجباری برای نقاشــی و رؤیاپردازی شد. می گوید: «اخبار 
وحشت آور زیاد بود و طبیعتا فقط نقاشی می توانست برای فرار 
از این وحشت راهگشا و نجات بخش باشد. من البته از قبل از آن 
هم کار نقاشی می کردم؛ اما در سه سال همه گیری کرونا حدود 
صد تابلو اجرا کردم که حاصل آن مجموعه «رؤیاهای قرنطینه» 
شــد و در این نمایشــگاه بخشــی از آن را به نمایش گذاشــتم. 
می توانم بگویم که این آثار در خود واجد نوعی رؤیاپردازی است 
و با وحشــت و هراس نســبتی ندارد». با گردشــی در نمایشگاه 
درمی یابیم که بیشتر نقاشی ها فیگور زنان است؛ زنان خنیاگری 
که همگی نوازنده هستند و سازهای ایرانی در دست دارند. آثار 
این مجموعه، آناتومی دقیق یک انسان را ندارد؛ هرچند کشیدگی 
اندام ها تداعی کننده وجود زنانه است. خسروی به این نکته نیز 

اشــاره می کند که یکی از دوستانش عنوان «مهربانوان خنیاگر» 
را برای ایــن آثار برگزیده بود. تکنیک نقاشــی ها از جهت رنگ، 
اکریلیک روی بوم اســت و شــیوه کار از جهت ضربه های قلم 
و رنگ های روشــن و فضاهای بیرون، متأثر از امپرسیونیسم، اما 
متفاوت از آن؛ چرا که هنرمند بیشــتر یک شیوه شخصی را دنبال 
کرده و برعکس هنرمندان امپرسیونیست، این آثار در آتلیه اجرا 
شده اند. خســروی تأکید می کند که نقاشی کردن برایش شعف 
دوران کودکی را به همراه دارد: «نقاشی برای من مانند برخورد 
یک کودک اســت با قلــم و کاغذ و ماژیک رنگی در ســال های 
نخستین زندگی اش». جمعیت بسیاری برای دیدن آثار آمده اند و 
اینجا و آنجا می توان چهره های آشنای هنر را دید؛ محمدحسین 
حلیمی، مریم زندی، ابراهیم حقیقی، ســاعد مشــکی، فرشته 
ســتایش، ژیلا کامیاب، بهزاد شیشه گران، ندا راعی، شبنم طلوع، 
بهــروز متین صفت، بهــرام جلالــی و... . دورتــادور نگارخانه، 
فیگورهای زنان با اندام های ظریف و کشــیده و اســتیلیزه دیده 
می شوند. ســرها به شیوه زنان در نگارگری ایرانی به یک سمت 
متمایل شده اند و هر پرسونا، مشغول نواختن سازی ایرانی است. 
پیکره ها اغلب بــدون چهره و اکثرا در فضایی نامعین به تصویر 
کشــیده شده اند. به نظر می رســد نقاش قصد داشته به مفهوم 
زن و موســیقی به صورت کلی بپردازد. در آثاری که فیگورها در 
طبیعت جا داده شــده اند، منظره ها امپرسیونیستی رنگ گذاری 
شــده است. منحنی های نرم دایره با فرم کشیده اندام ها تناسب 
دارد و در اکثر تابلوها چشــم مخاطب را بــه مرکز کادر هدایت 
می کنند. صحنه های بزم، ساده ســازی فــرم و حالت پیکره ها و 
ترکیب بندی ها مــا را به یاد نگارگری ایرانــی می اندازد؛ هرچند 
خســروی خود را مینیاتوریســت نمی داند و معتقد است در این 
آثار شــیوه چیدمان و شیوه مهندسی شــده روی تابلو، به سیاق 
مینیاتوریست هاســت. در اعلان نمایشــگاه «رؤیاهای قرنطینه» 
نوشــته شــده این آثار تا ۱۱ خرداد ۱۴۰۲ در نگارخانه سهراب به 
نشــانی خیابان ســمیه، بین مفتح و رامسر شــماره ۱۴۲ میزبان 

هنردوستان است.

سه شنبه
۲ خرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۶۰

اخـبـار  بـرگـزیـده

فروش بیش از ۳۰ میلیون دلار در بازار مجسمه سازی
رکوردی دیگر از لوئیز بورژوا

یکی از عنکبوت های مطرح لوئیز بورژوا (مجسمه ساز زن ساختارشکن معاصر) 
در یک حراج بیش از ۳۰ میلیون دلار فروخته شــد. حراج ساتبیز روز جمعه اعلام 
کــرد عنکبوت معروف برنزی به ارتفاع ۱۰ فــوت در فروش رکورد جدیدی را برای 
یک مجسمه ساز زن به ثبت رسانده است. «عنکبوت» محصول سال ۱۹۹۶ ساخته 
لوئیز بورژوا اســت که بیش از ۱۰ فوت قد و بیش از ۱۸ فوت عرض دارد. این اثر با 
احتســاب هزینه ها عصر روز پنجشنبه ۲۸ اردیبهشت (هجدهم می) در یک حراج 
در نیویورک به قیمت ۳۲.۸ میلیون دلار فروخته شــد. این فروش همچنین رکورد 
Funda- به ثبت رساند. این اثر قبلا متعلق به Bourgeois جدیدی را برای اثری از
ção Itaù برزیــل بــود. به گزارش «ســی ان ان» تنها چهار اثر عنکبــوت از هنرمند 
فرانســوی-آمریکایی لوئیز بورژوا تاکنون در حراجی فروش رفته اســت. به عنوان 
مثال در ماه می  سال ۲۰۱۹ بود که یکی دیگر از عنکبوت ها به قیمت ۳۲.۱ میلیون 
دلار در حراج کریستی نیویورک فروخته شد. اما در این میان رکورد اصلی همچنان 
متعلق به یک زن هنرمند دیگر اســت. تابلوی جورجیا اوکیف با عنوان «جیمسون 
وید» در ســال ۲۰۱۴ در موزه پل های کریستال آلیس والتون در بنتونویل  آرکانزاس 
به قیمت ۴۴.۴ میلیون دلار خریداری شــد. بورژوا که در ســال ۲۰۱۰ در ۹۸ سالگی 
درگذشــت، ساخت عنکبوت های خود را در ۸۰ســالگی شروع کرد و در ادامه بود 
که این موجودات ســر به فلک کشیده به شناخته شــده ترین آثار او تبدیل شده اند  
گفتنی اســت مجســمه های این مجموعه در بســیاری از موزه های پیشرو جهان 
ازجملــه موزه گوگنهایم در بیلبائو، گالری ملی کانادا در اتاوا، دیا بیکن در نیویورک 
و تیت مدرن در لندن به طور برجسته به نمایش گذاشته شده است. کلسی لئونارد 
(رئیس حراج عصر معاصر ساتبیز در نیویورک) در این باره به «سی ان ان» گفت: اثر 
لوئیز بورژوا با رکورد جالبش به باارزش ترین مجســمه ای تبدیل شده که به دست 
یک زن ساخته شده است. «سی ان ان» در ادامه نوشته است: عنکبوت های بورژوا 
بدون  شــک شاهکار واقعی هنر قرن بیستم هســتند. این مجسمه های قدرتمند و 

در عین حال حساس، در سرتاسر جهان حضوری بسیار عالی دارند.

۱۰۰ عکس از ۵ عکاس جوان در دوران انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و 
جنگ بوسنی در حوزه هنری

جنگ در نمایشگاه «آن پنج نفر»
صد عکس از پنج عکاس جوان 
در دوران انقــلاب اســلامی، دفاع 
مقــدس و جنگ بوســنی در قالب 
نمایشــگاه «آن پنــج نفــر» برگزار 
می شــود. به نقل از روابط عمومی 
نمایشگاه عکس «آن  حوزه هنری، 
پنج نفر» شــامل صد عکس از پنج 
انقلاب  عــکاس جــوان در دوران 
اســلامی، دفــاع مقــدس و جنگ 

بوسنی در حوزه هنری افتتاح شد. این نمایشگاه روز گذشته یکم خرداد ۱۴۰۲ ساعت 
۱۷ در گالری خانه عکاسان ایران افتتاح شد و هم زمان با آن از آثار و هشتمین جلد 
از مجموعه کتاب عکاسان جنگ، اثر بهرام محمدی فرد رونمایی خواهد شد. «آن 
پنج نفر» روایت پنج عکاس جوان در دوران انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و جنگ 
بوسنی است و توسط شــهید محسن چوبدار، شــهید ابراهیم اصغرزاده، مرحوم 
قربــان خلیلی، مرحومه مریم کاظم زاده و بهرام محمدی فرد عکاســی شــده اند. 
نمایشگاه عکس «آن پنج نفر» شامل صد عکس است که در اندازه های ۱۰۰ در ۱۵۰ 
ســانتی متر، ۱۰۰ در ۷۰ و ۵۰ در ۷۰ چاپ شده اند و از روز گذشته یکم خرداد ۱۴۰۲ 
به روی دیوار گالری خانه عکاســان ایران رفته اند. این نمایشگاه از سه شنبه دوم تا 
۳۰ خرداد ۱۴۰۲ در روزهای شــنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰ الی ۱۹ و در روزهای 
پنجشنبه و جمعه از ساعت ۱۵ الی ۱۹ در گالری خانه عکاسان ایران، واقع در حوزه 
هنری انقلاب اســلامی، خیابان ســمیه تقاطع خیابان حافظ، میزبان علاقه مندان

خواهد بود.

نمایش آثار شهرزاد قاضی زاهدی در گالری نیان
«میزانسن»، چیدمانی غیرطبیعی میان ما

مجموعه ای از آثار شهرزاد قاضی زاهدی با عنوان «میزانسن» از تاریخ پنجم تا ۱۹ 
خرداد در گالری نیان به نمایش درمی آید. شهرزاد قاضی زاهدی گرافیک و نقاشی 
را در مقطع لیسانس و فوق لیسانس تحصیل کرده و پیش  از  این نیز در نمایش های 
انفرادی و گروهی متعددی حضور داشته است. همچنین در چندین آرت فر خارجی 
نیز در سال های گذشته شــرکت کرده است. مجموعه  های «چهره ها و فیگورها»، 
«زنان جنوب»، «گل ها»، «دوچرخه ها» و «در جریان» تاکنون در کارنامه این هنرمند 
به چشــم می خورند. آثار نمایش انفرادی «میزانســن» با نگاه به آنچه هســتیم و 
آنچه برخاســته از تصنعی خودســاخته زندگی اش می کنیم، خلق شده است. در 
بخشی از توضیح درباره آثار این نمایشگاه نوشته شده: «نقاش در این مجموعه در 
پی موقعیتی رفته که اساسا در آن انسان ها آگاهانه از زیست طبیعی و روزمره خود 
خارج می شوند و زیســتی مصنوعی و برساخته را پیش می گیرند. اینجا پیچیدگی 
دو چندان است و هر نوع ثبت لحظه در یک دوگانگی قرار می گیرد؛ ثبت انسان چنان 
که خود هست و ثبت انسان چنان که می خواسته خود را نشان بدهد. نشانه هایی 
ماننــد تصنع هــای نمایش گون، پرده هایی کــه نمادین دو فضــا را از هم تفکیک 
می کنند؛ لباس هایی که بین روزمره و برســاخته در رفت و آمد هستند و حالت هایی 
انســانی که هم پیوندی بــا دیگر پیکره ها دارند و هم پیونــدی با مخاطبی که این 
ســوی قاب ایســتاده و به او می نگرد». علاقه مندان می توانند از نمایش انفرادی 
«میزانسن» از روز جمعه، پنجم تا ۱۹ خرداد در «گالری نیان» به آدرس: میدان هفت 
تیر، خیابان مفتح جنوبی، خیابان تور، خیابان ورمزآبادی، بن بســت ابهری پلاک ۵

بازدید کنند.

نه مشــت زن ها. درباره آثار ذاکری نباید بیش از این حرف زد و شــنید. آنها را باید دید و 
دیدن عکس این آثار هم فقط برای آشــنایی اولیه خوب است و هرگز با دیدن مستقیم 
آثار یکســان نیست و این به همان دلیل تفاوت های فاحش ساختاری عکس و نقاشی 

است که با هم مرور کردیم.
خوشبختانه آثار علی ذاکری قابل طبقه بندی و شناسایی نیستند. نقاشی اصیل اجازه 
طبقه بندی در قفســه های ســبک و دوره را نمی دهد و هر نقاشیِ نقاش شروع و پایان 
یک ســبک و دوره نامشخص است؛ اگرچه قوانین تحمیلی بازار چیز دیگری می گویند. 
در گفت وگوهای این نقاش به حس و ارتباط حسی با نقاشی تأکید می شود و به گفته 
خودشان به استدلال های مغزی در نقاشی رجوع نمی کنند. در کلاسی که در نوجوانی 
با هانیبال الخاص داشته اند، روش طراحی حسی را کار می کنند. از مرجع های مهم این 
روش، طراحی کتاب The Natural Way to Draw از KIMON NICOLAÏDES است.
حتی وقتــی ذاکری از مادرش که هرگز او را ندیده اســت، می گویــد، به رنگ آبی 
در بعضی از نقاشــی هایش اشــاره می کند. آیا می توانیم حس و انــدوه  خود را برای 
مــادری کــه ندیده ایم بیان کنیــم؟ نه، هرگز. ایــن امور مجرد -بی زمــان و بی مکان - 
ســهمگین تر و والاتر از آن هستند که توســط زبان که امری زمانی و مکانی است، بیان 
شــوند. نقاشی برای بیان این حس ها به وجود آمده اســت. هر رنگی، هر فرمی و هر 
بافتی حامل حس و روایتی اســت که ما قادر به بیان آن نیســتیم. کسی چه می داند، 
شاید ســکوت، ستایش نقاشی است و شاید نقاشی در ســتایش سکوت است. بعد از 
دیدن هر نقاشــی فقط حس اســت و دیگر چیزی نمی بینی؛ قدم برداشتن در سکوت 
و تاریکــی. نقــاش با بیان شــعری از اکتاویو پاز بــه زیبایی به دیدن جهان با نقاشــی 
اشــاره می کند «من با سر انگشــتانم می نگرم / آنچه را که چشــمانم لمس می کنند :

 سایه ها، جهان را».
در یکی از مســتندپرتره های علی ذاکری می شــنویم که در دوران سربازی نگهبان 
اســرای عراقــی بوده اســت. روزی که برای اعزام یک اســیر به درمانگاه ســاعتی در 
آمبولانس مقابل او می نشیند، با چشم های باز برای چشم های بسته اسیر گریه می کند. 
هنرمند می داند اســارت چیست. به قول خود ذاکری نقاشی به سراغش آمد و آن طور 
که معلوم اســت هنر، هنرمند را به اســارت می گیرد. کسی چه می داند، شاید اسارتی 
شیرین و شاید تلخ. احتمال قریب به یقین تلخ. مجموعه «قدم برداشتن در تاریکی» که 
با همکاری گالری سرای و تحت عنوان پروژه های کاروان اجرا می شود تا ۲۹ اردیبهشت 

در گالری نیان آماده بازدید بود.

روی دنیای هنر گذاشته اند، اما از تأثیر آنها بر روی محیط زیست نمی توان چشم پوشی 
کرد. از آنجایی که NFTها بر اســاس رویکرد «ضرب کردن» عمل می کنند، بســیاری 
نگران تأثیر ردپای کربنی آنها بر محیط  زیست بودند. اقتصاد NFT کاملا از نظر اخلاقی 
و زیســت محیطی به دلایل هزینه بالای کربن برای تولید آنها زیر ســؤال رفته اســت. 
هنگامی که NFT فروخته می شــود، خریداران چیزی به نام «رمز ارز اتریوم» دریافت 

می کنند. مانند هر ارز بین المللی دیگری، این رمز ارز قابلیت نقد شدن را دارد.
تا ســال ۲۰۲۱ اتریوم از همــان الگوریتم بیت کوین به نام «اثبات عمل» اســتفاده 
می کــرد. رمزارزها از این تکنیک اســتفاده  می کنند تا بتوانند دقت عمل بیشــتری در 

شناسایی تراکنش هایی که به بلاک چین اضافه می شود داشته باشند.
تأثیر هر عملیات تراکنش اتریوم، بنا بر گفته دیجیکومیســت، تولید ۳۳٫۴ کیلوگرم 

دی اکسیدکربن است که معادل ردپای کربنی ۷۴ هزار تراکنش ویزا کارت است.
در ماه ســپتامبر ۲۰۲۱ اتریوم، الگوریتم خود را تغییر داد و عملیات «اثبات سهم» 
را جایگزین کرد، طبق این الگوریتم تازه، خبری از شبکه هایی از دستگاه های استخراج 
پرمصرف نیست که به تولید کربن بالا بینجامد. اکنون هر تراکنش اتریوم ۰.۰۱ کیلوگرم 
دی اکســیدکربن تولید می کند که معــادل رد پای کربنی ۲۲ تراکنــش ویزاکارت یا دو 
ساعت تماشای کانال یوتیوب است. راه های دیگری نیز برای کم کردن دی اکسیدکربن 

NFTها در حال اجرا هستند.
یك شرکت کانادایی به نام متاوورکس، زباله های نفتی را به انرژی دوست دار محیط 
زیســت برای استخراج رمزارزها تبدیل می کند. همچنین پلتفرم آرت رِید مدعی است 
که سازنده اولین اپلیکیشنی است که به مسئله تأثیر کربنی  NFTها می پردازد. طراحان 
ایــن پلتفرم امیدوارند راهکار جدیدی برای ارتباط تولیدکنندگان و ســرمایه گذاران در 

حوزه NFT و شبکه بلاک چین ارائه دهند.
آرت ریــد تکنولوژی بلاک چین ســولانا را جایگزین اتریوم کرده اســت و ادعا دارد 

سازگارتر با محیط زیست و کارآمدتر از اتریوم است.
با این وجود هنرمندانی همچون هاپینگز بر این باور هســتندکه با اینکه NFT برای 
محیط زیست ســودمند نیست، تأثیر آن از شرکت هایی مانند آمازون کمتر است و این 

کمپانی های بزرگ تر، تهدیدهای بزرگ تری برای محیط زیست به حساب می آیند.
با پیشــرفت تکنولوژی کماکان منتظر کم شــدن ضررهای رمزارزها بر روی محیط 

زیست هستیم.


